

28.5.2025

Eteläisen kumppanuuspöydän muistio

Aika tiistai 27.5.2025 klo 16.30–21.00

Paikka Jalkarannan seurakuntakoti
Sarvikatu 9, Lahti

Läsnä

jäsenet

Raija Dyster
Sari Kuirinlahti
Sari Laaksonen
Reetta Rautiainen
Petra Särmäkari
Essi Aro
Suvi Lehtinen
Reijo Salonen (pj)
Siiri Penkari
Heikki Lehtiniemi
Taina Heininen-Reimi
Olli Kautonen
Efe Altingediz
Heikki Hietanen

varajäsenet

~~Inga-Maija Hyppölä~~
Hilda Kempainen
~~Tomi Hakala~~
Susanna Norja
Inga Blomqvist
~~Hanna Kanerva~~
~~Juha Krouvi~~
~~Taito Palvanen~~
Mirja Virta
~~Risto Paulamäki~~
Kai Tuominen
Marika Westergård
Petra Kolehmainen
Sanna Ojanen

Puheenjohtaja

Reijo Salonen

28.5.2025

Sihteeri/koordinaattori

Maikki Suhonen

1. Kokouksen avaus

Puheenjohtaja avasi kokouksen klo 16.30.

2. Läsnäolijoiden toteaminen

Todettiin läsnäolijat.

3. Edellisen kokousmuistion hyväksyminen

Hyväksyttiin 3.4.2025 kokousmuistio.

4. Lahden kaupungin strategiatyöpaja kumppanuuspöydille

Maailma on murroksessa ja Lahti pysähtyy jälleen pohtimaan, minne suuntaan matkaa jatketaan. Konsernihallinnon asiantuntijat strategiapäällikkö kehittämisasiantuntija Markku Ukkonen esitteli Lahden kaupungin strategiatyötä.

Strategian valmistelutyöt ovat täydessä käynnissä, tulevaisuuden vaihtoehtoiset skenaariot ovat valmistumassa ja tarkkaa tilannekuvaa muodostetaan. Strategiantyöhön on kehitetty täysin uudenlainen työpajamalli, jota hyödynnetään kaupungin eri sidosryhmien kanssa. Kumppanuuspöydät pääsevät työstämään työpajamallin mukaisesti Lahden kaupungin strategiaa.

Strategiatyön ja työpajan taustakehikkona toimii alla oleva kuva.

28.5.2025



Kumppanuuspöytä osallistui strategiatyöpajaan ja kävi keskustelua aiheesta.

5. Kumppanuuspöytien jäsenten itsearviointi- ja palautekyselyn tulokset

Kumppanuuspöydille suunnatulla verkkokyselyllä haluttiin selvittää jäsenistöjen kokemuksia ja näkemyksiä oman kumppanuuspöytänsä toiminnasta, kehittämiskohteista, vaikutuksista ja näkyvyydestä. Kysely oli avoinna 31.3.–23.4. ja linkki toimitettiin jäsenistöille sähköpostitse.

Koordinaattori esittelee itsearviointi- ja palautekyselyn tuloksia, yhteenvedoa ja johtopäätöksiä. Tulokset ovat suuntaa antavia, sillä osallistumisprosentti oli 68 % kaikista edustajista (109 henkilöä). Lisäksi eteläistä kumppanuuspöytää lukuun ottamatta edustettavuus oli muilla kumppanuuspöydillä 50–70 % jäsenistöistä, jolloin tulos ei ole täysin edusta koko jäsenistön näkemystä.

Kyselyyn vastasi suhteessa eniten edustajia eteläisestä pöydästä eli 26 henkilöä, joka on 35 % kaikista vastanneista. Muiden kumppanuuspöytien vastaajien osuus oli 20–23 % prosenttia vastanneista. Tämä vaikuttaa siten, että eteläisen pöydän jäsenistön näkemykset vaikuttavat eniten tuloksiin ja edustavat parhaiten koko eteläisen jäsenistön näkemyksiä (93 % vastasi).

Aineistoa hyödynnetään kumppanuuspöytätoimintamallin kehittämisessä. Kumppanuuspöytä merkitse esittelyn ja yhteenvedon tuloksista tiedoksi.

28.5.2025

Tulosten ulkopuolelta ehdotettiin myös uudelle toimintakaudelle uusille jäsenille ”kutsua itsensä kylään” ja jalkautua kohtamaan eri väestöryhmiä heidän kokoontumispaikkoihin.

6. Eteläisen kumppanuuspöydän tapahtumat Lahden 120-vuotisjuhlavuoden kunniaksi

Hennalan kasarmialueen historiallinen opastus

ke 16.7. klo 16–19, max. 80 (40+40), kaksi opasta

Aloitus Sotilaslääketieteen museolla. Puolet osallistujista museo-opastukselle ja puolet kävelykierros ja sitten puolessa välissä vaihto. Oppaina toimiva Seppo Toivonen ja Juha Kilpeläinen. Kustannus kumppanuuspöydälle 236 € + 5 €/ osallistuja.

Historiasuunnistus – miltä täällä näytti ennen muinoin

Lahden museoilta saadaan 11 kpl digitaalisessa muodossa olevia historiallisia kuvia eri paikoista. Suunnistetaan luodun kartan avulla kyseisille paikoille. Paikoilla on qr-koodilla varustettu puinen pylväs. Qr-koodin takaa löytyy samaisesta paikasta historiallinen kuva ja pieni selostus. Toteutus tiettyinä ajanjaksona.

Kustannus kumppanuuspöydälle digitaaliset kuvat 17 €/kuva. Sähköisessä muodossa oleva kartta x €. Pylväiden materiaalit, rakentaminen, paikoilleen vienti ja poisotto x €.

Talouskatsaus. Erillinen tiedosto.

7. Tuki ja kumppanuus

1. Venetsian omakotiyhdistykseltä on saapunut tuki ja kumppanuushakemus (1 100 €). Päätetään toimia kumppanina 500 €.

8. Saapuneet ja lähteneet asiakirjat

1. Venetsian omakotiyhdistyksen tuki ja kumppanuushakemus, saapunut sähköpostitse 28.3.2025.

28.5.2025

9. Kumppanuuspöydän aloitteet, esitykset ja kannanotot

Eteläiselle kumppanuuspöydälle on noussut huoli Monitoimikeskus Takataskun tilanteesta. Myös asukkaat ovat huolensa ilmaisseet eteläisen kumppanuuspöydän jäsenille. Eteläisen kumppanuuspöydän kannanottoa aloitettiin luomaan yhteisessä teams-palaverissa. Kannanottoluonnos on lähetetty jäsenistölle etukäteen sähköpostitse tutustuttavaksi.

Päätettiin kannanoton lopullisesta muodosta ja laittaa kannanotto eteenpäin.

10. "Kortteli-Isäntäpilottipohdinta"

Eteläiselle kumppanuuspöydälle on aikaisemmin tuotu pohdintaan kortteli-isäntäajatusta. Idea on jäänyt muhimaan. Eteläisen kumppanuuspöydän jäsen Efe Altingediz esitteli jäsenistölle tämänhetkistä tilannetta. Aiheesta käytiin keskustelua ja ideoitiin mahdollisia yhteistyötahoja/ edistäjätahoja ja "kortteli-isäntätoiminnan muotoa.

11. Muut asiat

1. Valtakunnallinen kilometrikisa on käynnistynyt. Leikkimielisesti kisaillaan 1.5.-30.9.2025. Jäseniä toivotaan liittyvät eteläisen alueen joukkueeseen ja houkuttelemaan verkostostaan muita myös liittymään kisaan mukaan. Eteläisen joukkueen tiedot ovat:
Joukkue: Lahden kaupunki, Eteläinen
Koodi: EteläinenKK2025
Liittyminen osoitteessa: [Etusivu | Kilometrikisa](#)
2. Koulutien turvaajatempaus 7.8.2025 kaipaa lisää vapaaehtoisia tempaukseen mukaan.
[Turvaa lasten koulumatka – tule mukaan tärkeään tempaukseen! - Lahti](#)
Koulutien turvaajaksi voi ilmoittautua 18.6. saakka [sähköisen lomakkeen](#) kautta. Tämän jälkeen MLL Lahden yhdistys ottaa ilmoittautumisia vastaan sähköpostitse marjukka.salomaa@mll.fi.
3. Kumppanuuspöytien jäsenvalinnat kaudelle 2025–2027

28.5.2025

4. Kevään 2025 kokouspalkkiot ja matkakulukorvaukset

Matkakulukorvauslomake tulee olla palautettuna pöydän koordinaattorille 2.6.2025.

Kevään 2025 kokouspalkkiot ja haetut matkakulukorvaukset maksetaan viimeistään 31.7.2025.

12. Kokouksen päättäminen ja kiitokset menneestä toimintakaudesta

Päätettiin kokous klo 20.09.

Uuden toimintakauden jäsenet aloittavat toimintansa elokuussa 2025.

Liitteet**13. Allekirjoitukset**
Reijo Salonen

puheenjohtaja


Maikki Suhonen

sihteeri

Lahden kaupunki

28.5.2025

Eteläinen kumppanuuspöytä

Lahden kaupungin vanhusneuvosto

Monitoimikeskus Takataskun toiminta on turvattava

Eteläisen kumppanuuspöydän ja Lahden kaupungin vanhusneuvoston kannanotto

Eteläinen kumppanuuspöytä ja Lahden kaupungin vanhusneuvosto ilmaisevat huolensa Monitoimikeskus Takataskun tämänhetkisestä epävarmasta toimintavarmuudesta ja sen mahdollisuudesta toimia asiakkaiden, erityisesti ikäihmisten palvelupaikkana tulevaisuudessakin. Monitoimintakeskus Takatasku on toiminut yli 30-vuotta tarjoten työttömille työpajatoimintaa, lahtelaisille erilaista aktiviteetteja/toimintaa, retkiä, edullista ruokaa ja tärkeän kohtaamispaikan.

Takatasku toimii kodikkaana ja turvallisena kohtaamispaikkana, jossa jokainen tuntee olevansa osa yhteisöä. Halutessaan asiakas saa apua arjen haasteisiin vapaaehtoisilta tai diakoniatyöntekijöiltä, henkilökohtaista ohjausta mm. sosiaalipalveluihin sekä tärkeitä sosiaalisia kontakteja ja arkeen aktiviteetteja. Monitoimikeskus Takatasku tarjoaa lahtelaisille saavutettavia perustarpeita, yhteisöllisyyttä ja turvallisuutta. Monitoimikeskus Takatasku on erityisesti ikäihmisiä palveleva paikka, joka tarjoaa kodikkaan ja turvallisen ympäristön erityisesti Lahden ikääntyvälle väestölle. Vuoden 2024 lopussa Lahdessa asui yli 65-vuotiaita 31 111 hlöä eli 26 % koko lahtelaisesta väestöstä (65–74 v. 15 242 eli 13 % Lahden väestöstä, 75–84 v. 11 984 eli 10 % Lahden väestöstä ja yli 85 v. 3 885 eli 3 % Lahden väestöstä).

Lahden väestöennusteen mukaan ikäihmisten määrä Lahdessa tulee kasvamaan. Lahdessa 75–84-vuotiaiden määrä on kääntynyt merkittävään kasvuun vuonna 2020. 75–84-vuotiaiden määrä kasvaa Lahdessa noin 3000 henkilöllä vuodesta 2022 vuoteen 2030 mennessä.

Kunnilla on ensisijainen vastuu asukkaidensa hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä, ja niiden rooli korostuu erityisesti ennaltaehkäisevässä toiminnassa. Ikäihmisten keskuudessa yksinäisyys, syrjäytyminen ja eristäytyminen ovat kasvavia ongelmia. Joka kolmas ikäihminen kokee yksinäisyyttä. Monitoimikeskus Takataskun läheisyydessä ja Lahden eteläisellä alueella asuu paljon ikäihmisiä. Ikäihmisille on tärkeää, että on yhteinen paikka, johon kokoontua viettämään muiden kanssa aikaa ja päästä ruokailemaan yhdessä edullisesti. Yhteiset ruokailut ovat erityisen tärkeitä ikäihmisille. Lähes neljännes suomalaisista jättää aterioita väliin yksinäisyyden vuoksi. Ilmiö koskettaa joka viidettä yli 65-vuotiaasta. Yhteiset ruokailuhetket ovat tärkeitä erityisesti yksin asuville ikäihmisille, jotka eivät enää ole mukana työelämässä. Ikäihmisten vajaaravitseminen on yleisintä juuri yksin asuvien keskuudessa.

Kun mennään yhdessä, myös heikommin liikkuvat pääsevät mukaan toisten avustamina tai saavat jopa autokyydin Takataskuun. Sosiaaliset kontaktit ovat tärkeitä. Mukaan saadaan myös vähemmän sosiaaliset henkilöt, mikä auttaa välttämään eristäytymistä ja yksinäisyyttä. Samalla tulee suoritettua päivittäinen kuntoilu, sillä yhdessä tehty lenkki on mukavampi kuin yksin tehty.

Takatasku on Etelä-Lahden ainoa yhteisöllinen tapaamispaikka, jossa voi kahvitella ja ruokailla edullisesti. Etelä-Lahdessa ei ole muita paikkoja ikäihmisille. Keskustaan on keskitetty ikäihmisille suunnatut vastaavat toiminnot, mutta suurin osa alueen ikäihmisistä kokee haasteita siirtymisessä keskustaan. Takataskun läheisyydessä asuu paljon ikäihmisiä. Eteläinen kumppanuuspyytä ja kaupungin vanhusneuvosto

ehdottavat, että Monitoimikeskus Takataskun toimintaa kehitettäisiin, mahdolliset uudet toimintamahdollisuudet selvitettäisiin ja Monitoimikeskus Takataskun tarjoamat palvelut varmistettaisiin jatkossakin. Näin vastattaisiin tulevaan Lahden väestörakenteeseen ja valloillaan oleviin ilmiöihin ja haasteisiin mm. ikäihmisten keskuudessa.

Eteläinen kumppanuuspöytä ja Lahden kaupungin vanhusneuvosto haluavat myös peräänkuuluttaa mahdollisia työllisyyden hoidon tuomia mahdollisuuksia Monitoimikeskus Takataskun tilanteeseen. Eteläinen kumppanuuspöytä ja kaupungin vanhusneuvosto ovat tietoisia, että työkokeilijoiden määrä Monitoimikeskus Takataskulla on ollut vähäinen. Työkokeilijoiden vähäisestä ohjautumisesta johtuen, työpajaperiaatteella toimivat toiminnat kuten, ravintolatoiminta, siivouspalvelut ja aulapalvelut, ovat kärsineet. Työllisyyden hoito siirtyessä kunnille, työllisyyden hoito on ns. omissa käsissä. Työttömyydestä koituu kuitenkin kaupungille suuria taloudellisia kustannuksia. Eteläinen kumppanuuspöytä ja kaupungin vanhusneuvosto katsovat, että Lahden kaupungin tulisi aktivoitua ja kehittää työllisyyden hoitoa Takataskun osalta yhdessä Lahden seurakuntayhtymän kanssa, jotta työttömyydestä koituvat kustannukset saataisiin edes osittain laskettua Monitoimikeskus Takataskun työllisyyden hoitoa kehittämällä.

Monitoimikeskus Takataskun epävarma tilanne on jatkunut jo pidempään, ja koetaan, että kaupungin tulisi ottaa asian suhteen aktivoitua. Tilanne antaa vaikutelman, että asioiden annetaan vain lipua sammuksiin ilman niihin puuttumista. Tämä luo myös tunteen välinpitämättömyydestä, joka ei varmasti ole Lahden kaupungin ja Lahden seurakuntayhtymän tahtotilanmukaista.

Eteläinen kumppanuuspöytä ja Lahden kaupungin vanhusneuvosto pyytävät selvittämään, voisiko työllisyyden hoidon ja Takataskun kehittämällä laskea

työttömyydestä aiheutuvia sakkomaksuja. Eteläinen kumppanuuspöytä ja kaupungin vanhusneuvosto katsovat, että uusia toimintatapoja Takataskulle tulisi löytyä, jotta Monitoimikeskus Takataskun palvelut pystytään säilyttämään. Myös Lahden kaupunkikuvan näkökulmasta aktiivisessa käytössä olevat rakennukset tuovat vireyttä ja elinvoimaisuutta kaupunkiin. Kaupunki ei kaipaa enää yhtään tyhjää liiketilaa ja rapistuvaa rakennusta.

Eteläinen kumppanuuspöytä ja Lahden kaupungin vanhusneuvosto peräänkuuluttavat uusien näkökulmien ja mahdollisuuksien selvittämistä tilanteen ratkaisemiseksi ja Monitoimikeskus Takataskun palveluiden toteuttamista jatkossakin.

Jakelu

Lahden kaupungin työllisyyspalvelut

Taisto Tuominen, Susanna Holopainen, Marja-Liisa Väisänen

Lahden kaupungin osallisuus ja hyvinvointiyksikkö

Pia Haverinen ja Eeva Friberg

Lahden seurakunnat

Riku Suokas ja Olli Kopo